Nihilominus etiam post (27) compilationes authenticas corpori iuris canonici insertas Rom. Pontifices saeculo XIV, XV, XVI, usque

(23) Cfr. *Molitor*, l. c. p. 117 sq.

(24) Cfr. cap. 2, de V. S. V. 11, in Clem. (1306) et cap. 2, de iudic. II, 1, in Clem. (1311).

(25) Cfr. v. g. cap. 1, X, ut lite non contest. II, 6 (Innoc. III. 1198); cap. 6, X, de iud. II, 1 (Alex. III, 1159-81); cap. 43, § 1, de elect. I, 6, in Sext.; cap. 20, de haeret. V, 2, in Sext.; *Card. de Luca*, Theatrum veritatis tom. XV, De iudiciis discursus 34, n. 6; *Droste*, Kirchl. Disciplinar-und Criminalverfahren gegen Geistlichen p. 61 et 62; *Briegleb*, Einleitung in die Theorie des summarischen Prozesses. Leipzig 1859, cap. 2.

(26) Ut ius Decretalium rite intelligatur, Glossae in compilationes corporis iuris canonici conscriptae, omnino consulendae sunt. In primis vero commentatores iuris Decretalium aevi, sive methodo exegetica sive systematica Decretales explanarunt, digni plane sunt, qui legantur. Maxime inter illos eminent: Goffredus de Trano († 1245), Innocentius IV († 1254), Hostiensis († 1271), Ioannes Andreae (1348), Panormitanus († 1453). Qui cum in exscribendis libris aliorum dicatur maximus artifex, unico suo commentario multos alios supplet. Ceteroquin de glossatoribus et commentatoribus aevi cfr. *Laurin*, l. c. p. 149 sq., 161 sq., 189 sq., 207 sq.; *Schulte*, l. c. tom. II, p. 75 sq.

(27) Cum regulae Cancellariae apostolicae, quae praeter regulas expeditorias et beneficiales etiam iudiciales continent, ex saeculo 15 stabilem fere formam consecutae sint, inter fontes iuris processualis hoc loco enumerandae sunt. Cfr. *Riganti* († 1753), Commentaria in reg. constit. ordinat. Canc. apost., Rom. 1744-47. Novum textum reg. Canc. Apost. subministrat *Othenthal*, Die päpstlichen Kanzleiregeln von Johannes XXII, bis Nicolaus V, Innsbruck 1888, p. 138, 199, 200. Cfr. quoque *Scherer*, l. c. I, p. 295, sq. Praeterea mox post publicatas Clementinas Ioannes XXII, Const. "Ratio iuris", 16 Nov. 1331. Rotam, cuius existentia iam supponitur, prima lege scripta accuratius ordinare coepit, quam Const. saec. 15 et 16 et 17 et 18, non paucae secutae sunt. Cfr. *Scherer*, l. c. I, p. 492 sq. nec non ea, quae superius sunt dicta. Item ante Conc. Trid. occurrit Innocentius VIII, Const. "Apprime", 22 Dec. 1485 de officio auditoris Camerae Apostolicae iam constituto; alias Constitutiones de hoc tribunali recenset *Scherer*, l. c. p. 495. Cfr. quoque Gregor. XVI, Regolamentoo infr. citand. § 369 sq.

ad Concilium Tridentinum, ubi opus fuit, de ordine iudiciali leges condere, licet rarius, non cessarunt v. g. Urbanus VI, Const. "Apostolicae camerae", 8 Sept. 1379; Martinus V, Const. "Romani Pontificis" circ. 1424, in Bull. Rom. ed. Taur. tom. IV, pag. 708; Leo X, in Conc. Later. V (28). Concilium Tridentinum salutaribus decretis proceduram canonicam reformavit; auxit enim et corroboravit potestatem iudicalem Episcoporum et nimias litium solemnitates amputavit (29). Absoluto Concilio Tridentino interpretationes authenticae prodierunt iuris ibidem conditi de ordine iudiciali (30).

In primis vero commemoranda est praeclara reformatio processus canonici de nullitate matrimonii et professionis religiosae per Benedictum XIV, in Const. "Dei miseratione", 3 Nov. 1741, et "Si datam", 4 Mart. 1748. Quae Constitutio per Instr. S. C. C. 1838, extensa est ad definiendas causas de nullitate ordinis subdiaconatus. Cfr. *Sentis*, l. c. p. 41, sq. Accedit eiusdem R. Pontificis Const. "Sacramentum poenitentiae", 1 Iun. 1741, de forma procedendi contra sacerdotes sollicitantes ad turpia. Cfr. quoque Pii IX, Instr. d. 20 Feb. 1867, apud *Sentis*, l. c. p. 42 sq. Praeterea de appellationibus rite instituendis a Clemente VIII (31), Urbano VIII (32),

(28) *Sentis*, Clementis Papae VIII, Decretales p. 24, 35 et p. 49; *Hergenroether (Hefe)* l. c. tom. VIII, p. 603.

(29) Sess. XIII, cap. 1-8, de ref., Sess. XXIV, cap. 5, 20, de ref., Sess. XXIII, cap. 6, de ref., Sess. XXII, cap. 7, de ref., Sess. XIV, cap. 4, 5, 8, de ref., Sess. XXV, cap. 10, de ref.; *Pallavicini*, Vera Conc. Trid. hist. P. II, I, XII, cap. 4; *Molitor*, l. c. p. 209 sq.

(30) Post Conc. Trid. multarum causarum cognitio et definitio iudicialis ad SS. CC. Cardinalium delata est. Quare ut cognosceretur procedura iudicialis variarum Congregationum, stylus illarum fuit consulendus. Cfr. Acta S. Sedis, vol. IX, p. 551-562 de modo agendi et procedendi coram S. C. C. et vol. II, p. 439, sq. et vol. XIII, p. 333 de modo proced. coram S. C. EE. et RR. in caus. civil. (decret. 5 sept. 1834), et in caus. crimin. (decret. 15 Dec. 1834). Quum autem Const. "Sapienti consilio", Pius X, S. Rom. Rotam et Signaturam Apostolicam restituerit eisque potestatem iudicalem exclusive (saltem ordinarie et generaliter loquendo) demandaverit, stylus horum tribunalium non immerito est cognoscendus. Ad hoc inserviunt "Regulae servandae in praecipuis actis iudicialibus apud S. Rom. Rotae tribunal", Romae 1909, approbatae ad experimentum a Pio X, 8 Sept. 1909, et "Regulae servandae in iudiciis apud supremum Signaturae Apostolicae tribunal approbatae et confirmatae a Pio PP. X, 6 Mart. 1912". *Bouix*, De curia rom., Paris 1859; *Phillips*, Kirchenrecht tom. VI, Ratisbon. 1864: optime vero *Bangen*, Die roemische Curie (Romana Curia), Münster (Monast.) 1854. Cfr. Pauli V, Const. "Religiosorum", d. 24 Aug. 1607 et alias Const. apud *Sentis*, l. c. p. 35 sq.